
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciannove, del mese di novembre alle ore 12:10, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.103 DEL 19/11/2025

OGGETTO:

FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - UTILIZZO SOMME
ASSEGNATE ALL'ENTE CON DECRETO DEL MINISTRO PER LA
FAMIGLIA, LA NATALITÀ E LE PARI OPPORTUNITÀ DEL 25/06/2025
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI
TERRITORIALI, DEI CENTRI ESTIVI E DEI CENTRI CON FUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE
DEI MINORI DI ETÀ - ATTO DI INDIRIZZO.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA -
UTILIZZO SOMME ASSEGNATE ALL'ENTE CON DECRETO DEL MINISTRO PER LA FAMIGLIA, LA
NATALITÀ E LE PARI OPPORTUNITÀ DEL 25/06/2025 PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI
SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI, DEI CENTRI ESTIVI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA
E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI DI ETÀ - ATTO DI
INDIRIZZO",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto : FONDO PER LE POLITICHE
DELLA FAMIGLIA - UTILIZZO SOMME ASSEGNATE ALL'ENTE CON DECRETO DEL
MINISTRO PER LA FAMIGLIA, LA NATALITÀ E LE PARI OPPORTUNITÀ DEL 25/06/2025 PER
IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI, DEI CENTRI ESTIVI E
DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A
FAVORE DEI MINORI DI ETÀ - ATTO DI INDIRIZZO.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 118 DEL 19/11/2025

Il Responsabile EQ.
del Settore I – Amministrativo – Servizi alla Persona

Sottopone alla Giunta Comunale
la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di

comportamento interno

Premesso
• che l’articolo 19, comma 1, del Decreto Legge n. 223/2006, convertito con modificazioni dalla

Legge 248/2006 ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Fondo per le
politiche della famiglia al fine di promuovere e realizzare interventi a tutela della famiglia, in
tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali.

• Che detto Fondo, quindi, è uno strumento del governo italiano istituito per finanziare interventi
volti a sostenere e promuovere la famiglia in tutte le sue dimensioni, le cui risorse vengono
destinate a progetti e iniziative che supportano la genitorialità, la conciliazione vita-lavoro, i
servizi per i minori, la natalità e il contrasto al disagio sociale.

Visto il Decreto del 25 giugno 2025 adottato dal Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità e
relativo allegato, registrato alla Corte dei Conti il 30 luglio 2025, al n. 2084, con il quale sono stati destinati in

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - UTILIZZO SOMME
ASSEGNATE ALL'ENTE CON DECRETO DEL MINISTRO PER LA
FAMIGLIA, LA NATALITÀ E LE PARI OPPORTUNITÀ DEL 25/06/2025
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI
TERRITORIALI, DEI CENTRI ESTIVI E DEI CENTRI CON FUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE
DEI MINORI DI ETÀ - ATTO DI INDIRIZZO.



favore dei comuni italiani, per l’anno finanziario 2025, euro 60.000.000,00, finalizzati al potenziamento
dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi e dei centri con funzione educativa e ricreativa che
svolgono attività a favore dei minori per lo svolgimento delle attività in favore della citata popolazione
minorenne, da attuare inderogabilmente tra il 1° giugno e il 31 dicembre 2025.
Dato atto che

• sulla sorta del citato Decreto risulta assegnata al Comune di Ficarazzi, che aveva manifestato interesse in
tal senso nei termini previsti, la complessiva somma di € 19.046,06.

• il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, cui spetta il monitoraggio sull'utilizzo di dette risorse, ha
fornito in tal senso delle indicazioni operative, classificando tra le spese ammissibili quelle consistenti in
elargizione di contributi economici, ovvero rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano
le attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età.

• Detti rimborsi, relativi alle spese sostenute dovranno essere documentate sulla base di quanto
definito dalle “delibere di Giunta e corredate della documentazione giustificativa”.

Ritenuto necessario che l'Organo Esecutivo fornisca alla scrivente Responsabile opportuni indirizzi per
l’adozione di tutti gli atti necessari alla corretta utilizzazione delle risorse come sopra assegnate, e con la
modalità di seguito proposta: elargizione di contributi economici, ovvero rimborsi di cui beneficieranno
direttamente le famiglie con figli minori che hanno frequentato le attività organizzate dai servizi socio-educativi
territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che hanno svolto attività a
favore dei minori per il periodo 1/06/2025 – 30/09/2025.
Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
DLgs. 267/2000, dal Responsabile di Settore I in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile Settore
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;
Visti il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;
Visti:

• il vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto dell’Ente

PROPONE

• Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente disposistivo.
• Di prendere atto che, per l'annualità 2025 le risorse assegnate all'Ente nell'ambito del Fondo per le

Politiche della Famiglia ammontano complessivamente ad € 19.046,06, giusto Decreto del 25
giugno 2025 adottato dal Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità e relativo
allegato.

• Di dare indirizzo alla scrivente Responsabile affinchè le risorse come sopra assegnate siano
utilizzate mediante elargizione di contributi economici, ovvero rimborsi di cui beneficieranno
direttamente le famiglie con figli minori che hanno frequentato le attività organizzate dai servizi
socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che
hanno svolto attività a favore dei minori per il periodo 1/06/2025 – 30/09/2025.

• Di rimettere alla scrivente Responsabile l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’esecuzione del
presente provvedimento;

• Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa per l’Ente;
• Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con immediatezza agli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D.
Lgs n. 33/2013.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19.11.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



